



บริษัทหลักทรัพย์ เคจีไอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
173 อาคารเอเชีย เซ็นเตอร์ ชั้น 8-11
ถนนสาทรใต้ แขวงทุ่งมหาเมฆ เขตสาทร
กรุงเทพมหานคร 10120 ประเทศไทย
ทะเบียนเลขที่ 0107536000293
โทร. (662) 658-8888
แฟกซ์ (662) 658-8000

KGI Securities (Thailand) Public Company Limited
173 Asia Centre Building, 8th - 11th Floor,
South Sathorn Road, Thungmahamek Sub-District,
Sathorn District, Bangkok 10120, Thailand
Tel (662) 658 8888
Fax (662) 658 8000
Website <http://www.kgiworld.co.th>

ที่ สลป. 003/2562

วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ที่ประชุมคณะกรรมการของ บริษัทหลักทรัพย์ เคจีไอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 1/2562 ประชุมเมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2562 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินและงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยฉบับตรวจสอบสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยในปี 2561 บริษัทมีกำไรสำหรับปี (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) จากงบการเงินรวมจำนวน 1,083 ล้านบาท และคิดเป็นกำไรต่อหุ้น หุ้นละ 0.54 บาท ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 22 เมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งมีกำไรสำหรับปี (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) จากงบการเงินรวม จำนวน 887 ล้านบาท และกำไรต่อหุ้น หุ้นละ 0.45 บาท บริษัทขอชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงของกำไรสุทธิของปี 2561 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

1. รายได้

ในปี 2561 บริษัทมีรายได้รวมจากงบการเงินรวมจำนวน 3,509 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 15 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1.1 รายได้ค่านายหน้า

ในปี 2561 บริษัทมีรายได้ค่านายหน้า 910 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1 เมื่อเทียบกับปีก่อน รายได้ค่านายหน้าดังกล่าวประกอบด้วยค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์ 677 ล้านบาท และค่านายหน้าจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 233 ล้านบาท โดยการลดลงของรายได้ค่านายหน้ามาจากส่วนของค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์ เนื่องจากมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์รายวันเฉลี่ยในตลาดของลูกค้ารายบุคคล (Retail) ลดลง

1.2 รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

ในปี 2561 บริษัทมีรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ 687 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมการซื้อขายหน่วยลงทุน รายได้ค่าธรรมเนียมการจัดการกองทุนส่วนบุคคลของบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน วรณ จำกัด (บริษัทย่อยของบริษัท) และการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมตัวแทนซื้อขายหน่วยลงทุนของบริษัท

1.3 รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์

ในปี 2561 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ 164 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจาก บริษัทมีการให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ในระบบเครดิตบาลานซ์เพิ่มขึ้นในระหว่างปี โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ จำนวน 1,913 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทมีการควบคุมความเสี่ยงโดยพิจารณากำหนดวงเงินสินเชื่อที่จะให้กับลูกค้าแต่ละรายอย่างเหมาะสม และมีการทบทวนฐานะทางการเงินของลูกค้าอย่างสม่ำเสมอ

1.4 กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน

ในปี 2561 บริษัทมีกำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน 1,738 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 31 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการลงทุนที่หลากหลายของบริษัทมีผลการดำเนินงานดีขึ้น

ทั้งนี้ กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินมาจากธุรกรรมหลายประเภท ไม่ว่าจะเป็นการออกใบสำคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์ ธุรกิจตราสารอนุพันธ์นอกตลาด การลงทุนของบริษัทในตราสารหนี้และตราสารทุน การให้บริการซื้อขายตราสารหนี้ ธุรกิจการซื้อคืนภาคเอกชน และการลงทุนอื่น ๆ

2. รายจ่าย

ในปี 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 2,146 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 61 ของรายได้รวม ซึ่งค่าใช้จ่ายหลักประกอบด้วยค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย ต้นทุนทางการเงิน และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ดังนี้

2.1 ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน

ในปี 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน 1,104 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9 เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าตอบแทนพนักงานเพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นไปในทางเดียวกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ของบริษัท

2.2 ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย

ในปี 2561 บริษัทมีค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย 421 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18 เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมในการเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์และการเป็นนายหน้าซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าของบริษัท และการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าตอบแทนหลังจากรับเป็นลูกค้า (Retaining Fee) ของบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน วรณ จำกัด (บริษัทย่อยของบริษัท) ซึ่งเป็นไปในทางเดียวกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ของบริษัทและบริษัทย่อย

2.3 ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2561 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน 159 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13 เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทมีดอกเบี้ยจ่ายจากหุ้นกู้ หุ้นกู้ธนพันธ์ และตั๋วแลกเงินที่ออกโดยบริษัทเพิ่มขึ้น และมีดอกเบี้ยจ่ายจากธุรกรรมหลักทรัพย์ขายโดยมีสัญญาซื้อคืนเพิ่มขึ้น

2.4 ค่าใช้จ่ายอื่น

ในปี 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายอื่น 466 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งค่าใช้จ่ายอื่นส่วนใหญ่มาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ ค่าใช้จ่ายด้านสารสนเทศและการสื่อสาร ค่าใช้จ่ายโฆษณาและประชาสัมพันธ์ เป็นต้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายจื่อ - หง หลิน)
กรรมการผู้อำนวยการ